
fot. Piotr Dziąbek

Przed nami najpiękniejsze i najbardziej polskie Święta. 

Ciepłe, choć grudniowe. Rodzinne, ale z myślą o samotnym bliźnim.

W tym pięknym czasie życzymy, by Święta Bożego Narodzenia były okresem spokoju. 

Niech przy wigilijnym stole zagości miłość, radość, wzajemna życzliwość. 

Nowy rok 2023 niechaj przyniesie zdrowie, pomyślność i sukcesy, pogodę ducha  

i spełnienie wszystkich marzeń.

 Przewodnicząca Rady Gminy Bolesław 

Ewa Dychtoń

Wójt Gminy Bolesław  

Krzysztof Dudziński 
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We wtorek 6 grudnia, podobnie jak w ubiegłym roku, 

Wójt Gminy Bolesław odwiedził przedszkola i klub 

dziecięcy, by wręczyć podopiecznym tych placówek 

mikołajkowe paczki. 

Gminną akcję dla najmłodszych wsparły w tym roku GAZ-
-SYSTEM, Fundacja ZGH „Bolesław” oraz DB Cargo. Dzięki środ-
kom pozyskanym przez wójta od sponsorów zakupiono słodkie 
upominki dla blisko 300 dzieci uczęszczających do przedszkoli 
w Bolesławiu, Laskach, Krzykawy i Podlipia oraz Klubu Malu-
cha „Leśna Kraina” w Laskach. 

To był wspaniały, pełen wrażeń dzień. Świątecznie ude-
korowane placówki i mikołajkowe stroje dzieci wprowadziły 
wszystkich w doskonały nastrój. Prezenty sprawiły dzieciom 
dużą radość, a do tego pysznie smakowały. W podziękowaniu za 
słodkie upominki przedszkolaki śpiewały mikołajkowe piosenki, 
a uśmiech gościł na twarzach wszystkich – tych dużych i małych. 

Dziękujemy wszystkim, którzy sprawili niespodziankę na-
szym milusińskim: sponsorom i wszystkim osobom zaangażo-
wanym w przygotowywanie i dystrybuowanie świątecznych 
paczek. Wszak obdarowywanie przynosi równie wielką radość, 
co przyjmowanie prezentów. Oby takich gestów dobroci i życzli-
wości było jak najwięcej.   

Zapraszamy do obejrzenia zdjęć wykonanych przez pracow-
nika Centrum Kultury w Bolesławiu.

Gminny Mikołaj  
odwiedził najmłodszych

Fundacja
ZGH Bolesław
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O świątecznych zwyczajach ludu za-
mieszkującego teren naszej gminy 
i jej okolic pisał m.in. Stanisław Ci-

szewski - polski etnograf, profesor Uniwer-
sytetu Lwowskiego pochodzący z Krążku, 
w książce „Lud rolniczo-górniczy z okolic 
Sławkowa w powiecie olkuskim”. Książka 
wydana w 1887 roku opisuje okolicę, codzien-
ne życie, zwyczaje, potrawy, stroje i język 
mieszkańców tego terenu.

W przededniu świat Bożego Narodzenia 
warto sięgnąć do tych źródeł historycznych, 
by poznać dawne świąteczne zwyczaje. 

Co ciekawe, zwyczaje, które z biegiem 
czasu stopniowo zanikały, przekształcały 
się w zależności, jak napływała nowa lud-
ność, z czasem stając się miejscową. Rożne-
go rodzaju wspólne spotkania sprawiały, 
że zwyczajów przybywało lub zostały one 
zastąpione nowymi, ciekawszymi. Trady-
cje świąteczne były przekazywane głównie 
drogą ustną z pokolenia na pokolenie. W ten 
sposób zostały utrwalane.

Cały proces rozpoczynał Adwent - zwa-
ny dawniej ,,czterdziestką", czyli przygo-
towaniem do wielkiego wydarzenia, jakim 
miało się stać Boże Narodzenie.

Dzień wigilijny, nazywany ,,wiliją", to 
dzień magiczny, od którego zależą wszystkie 
dni w kolejnym roku. Panienki chętnie ucie-
rały mak, aby dobrze wyjść za mąż. Bielono 
ściany, myto podłogi i wszystkie naczynia. 
Stawiano snop zboża, aby się dobrze da-
rzyło, wieszano u powały ozdoby ze słomy. 
Z biegiem lat pojawiły się choinki, które tra-
fiły do Polski z Niemiec. A wraz z zapadnię-
ciem zmroku, jak tylko pierwsza gwiazdka 
zaświeciła na niebie, siadano do wieczerzy, 
a czegóż tam nie było. O północy pasterka 
w kościele i koniecznie trzeba było nakarmić 
zwierzęta. Tego wieczora zwierzęta mówią 
ludzkim językiem.

W tym też czasie przygotowywano szop-
kę w kościele na wzór szopki św. Franciszka 
z Asyżu, który zapoczątkował tę tradycję.1

Na doroczne uroczystości i święta przy-
gotowywano określone potrawy. Szczegól-
ną wagę przykładano do potraw wigilijnych. 
Jak się okazuje część z nich nadal przygoto-
wuje się w naszych domach. 

O wigilijnych potrawach Stanisław Ci-
szewski pisze: 
„Na tę uroczystość pieką, lecz częściej ku-
pują w miasteczkach, „sturcle“ czyli strucle. 
Obiad, który jedzą tego dnia o gwiaździe 
a rozpoczynają łamaniem opłatka, składa 
się z następujących potraw:
1) Chleb i „sturcla“ z miodem; 
2) „Siemieniatka“ czyli zupa z siemienia ko-
nopnego, która przygotowywuje się w na-
stępujący sposób: siemię zagotowane uciera 
się w donicy z pewną ilością wody i przece-
1 J. Liszka, Cicha noc, święta noc...w Bolesławiu 
i okolicy. Fot. BZH nr 19,Bolesław 2003, s.27

dziwszy to, dodaje się kaszę jęczmienną lub 
jaglaną według upodobania; 
3) „Kwaśne“ czyli garusek ze śliwek suszo-
nych z grochem lub fasolą, rzadziej zaś 
z ziemniakami. 
Te dwie potrawy, tj. „siemieniatka i kwaśne“, 
muszą koniecznie wchodzić w skład obiadu 
wilijnego;
4) Makiełki; 
5) Śliwki suszone, gotowane, same lub z fo-
solą; 
6) Kapusta z grzybami i grochem ; 
7) Śledzie.
Trunkiem przy wilii jest wódka.”2

W innym miejscu opisuje zwyczaje świą-
teczne. 
„Wilija Bożego Narodzenia
W dzień wilii, zjadłszy śniadanie, nic już nie 
jedzą aż do wieczerzy. Przez cały dzień zaś 
wszyscy zajęci są przygotowaniami na świę-
ta. Myją więc gospodynie statki i powałę, 
bielą ściany; mężczyźni wyrzucają nawóz 
z obory i porządkują na podwórzu, aby sko-
ro się ściemni nic już nie przeszkadzało do 
wieczerzy wilijnej. Jedzą ją zwykle na stole 
(tylko u bardzo biednych na ławie) pokrytym 
słomą przymocowaną doń powrósłami, któ-
ra tak pozostaje aż do Nowego Roku.
Jakie potrawy składają wieczerzę wilijną, 
mówiliśmy już w roz. IV a, tu zaś wypada 
nam tylko nadmienić, że lud tutejszy przy-
więzuje wagę do tego aby było tych potraw 
dziewięć. Z tego więc powodu robią czasem 
mieszaniny, jak na przykład śliwki z gro-
chem, byle tylko powiększyć liczbę potraw.
Po obiedzie śpiewają zwykle kantyczkowe 
kolendy.
Ze zwyczajów w wiliję praktykują się po-
między ludem tutejszym następujące: Przed 
wieczerzą:
1) Pocierają bydłu oczy miodem, żeby „pako-
śnika nie zarywało“ (choroba oczów).
2) Jeżeli u kogo znajdują się ule z pszczoła-
mi, w takim razie wszyscy domownicy, każdy 
umaczawszy palec w miodzie (domowym, 
nie kupnym), udają się do ułów i tam z kolei 
pocierają nim otwór przez który pszczoły 
wychodzą. Robią to w celu aby pszczoły trzy-
mały się tego domu.
3) Dają kurom jeść w środku obrączki z becz-
ki lub cebrzyka „żeby sie kupy trzymały.“ Ko-
gutowi i gąsiorowi dają jeść czosnek, ażeby 
dobrze pilnowały domu. Mają one w skutek 
tego być czujniejszemi niż pies.
4) Robią różne psoty jedni drugim: Chłop-
cy zamazują okna gliną lub wapnem , żeby 
dziewczęta musiały je myć na święta. Są-
siad sąsiadowi wyprowadzi cichaczem kro-
wę z obory na pole i przywiąże ją do kołka. 
To znowu wynoszą częściowo wóz na dacii 
i tam go składają itp.
5) Rano w wiliję wyrzucają osobno z obory 

2 Pisownia oryginalna

do ogrodu, albo na pole kupeczkę nawozu. 
Nie mogliśmy się jednak dowiedzieć na co.
6) Wrzuciwszy do wody parę sztuk pienię-
dzy i kawałek chleba, myją się w tej wodzie. 
Robią to dla tego „zęby sie cłowieka cały rok 
piniondze i chlib trzymały.“
7) Za stragarze wkładają gałązki świerczy-
ny, które po Bożem Narodzeniu palą i otrzy-
mawszy ztąd popiół przechowują starannie 
do wiosny. Na wiosnę pokrajawszy ziem-
niaki do sadzenia posypują je tym popio-
łem „zęby nie były chrobocywe.“ Niektórzy 
zamiast palić gałązki zaraz po Bożem Na-
rodzeniu, przechowują je niespalone aż do 
sadzenia ziemniaków i wtedy dopiero zamie-
niają je w popiół.
8) Dziewczęta wychodzą na podwórze po 
drwa rąbane. Powróciwszy do izby, każda 
liczy swoje. Jeżeli ma ich do pary, prędko pój-
dzie za mąż, jeżeli zaś nie, długo jeszcze musi 
czekać na męża.
9) Po zamiecieniu izby przed wieczerzą wilij-
ną, dziewczęta zebrawszy śmieci wychodzą 
z niemi na dwór i rzuciwszy je pod świerk lub 
w braku tego gdziekolwek, stojąc na nich na-
słuchują z której strony pies się odezwie. Z tej 
strony bowiem mają dostać męża.
Po wieczerzy:
1) Dają bydłu zjeść po kawałku opłatka, tu-
dzież resztki potraw, nawet ryb pozostałych 
z wieczerzy, aby się dobrze chowało. Krowy 
tylko nie dostają opłatka, boby miały cienką 
śmietanę. Ryby zaś dla tego krowom dają, 
żeby były „raźne.“
2) Za stragarze kładą tak zwane kopy, czyli 
małe snopeczki słomy (ze 20 kiosków). Wyj-
mują je zaś ztamtąd w Nowy Rok przed 
wschodem słońca i związawszy w jeden wy-
noszą na pole i wtykają w ziemię, lecz tak 
aby nikt nie widział.
3) Dziewczęta ubierają jabłkami, orzechami 
itp. łakociami „sad“ czyli „gaik“, który potem 
zawieszają u stragarza. W drugi dzień Bo-
żego Narodzenia, albo w Nowy Rok chłopcy 
kupują od dziewcząt (najczęściej za wódkę) 
ten sad i bawiąc się wspólnie objadają zawie-
szone na nim przysmaki.
4) Rzucają za stragarz garść słomy. Wiele się 
„żdziebeł“ utrzyma, tyle kóp zboża zbierze go-
spodarz tego domu na przyszły rok w polu.
5) Dziewczęta robią z opłatka „świat“, któ-
ry na nitce wiesza się u stragarza. U spodu 
świata przymocowane bywa jabłko, lub 
w braku tegoż cebula. Świat taki przechowu-
je się cały rok. Przeszłoroczny zaś kruszy się 
do zboża przeznaczonego do siewu.
6) Dziewczęta leją wosk lub cynę na wodę 
i z ulanych figurek wróżą o przyszłości. Je-
żeli na przykład uleje się coś podobnego do 
chłopa starego, dziewczyna lejąca wosk pój-

Śwąteczne zwyczaje 
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dzie za męża wdowca. Czasem znowu uleje 
się „chłop z ręką na muzyce“ (muzykant) 
w takim razie lejąca wosk, dostanie męża 
muzykanta itp.
7) Idąc spać wieczorem, kładą na stole chleb 
i „sturcle“, a pomiędzy niemi zaś nóż. W Boże 
Narodzenie rano, zaraz po wstaniu ze snu, 
patrzą, od której strony jest na nożu para. 
Jeżeli od strony sturcli, to w nowym roku 
będzie nieurodzaj na pszenicę, jeżeli zaś od 
strony chleba, to na żyto.
Prócz wymienionych zwyczajów i przestrze-
ganej ilości potraw przy wieczerzy, odnoszą 
się do tego dnia jeszcze następujące inne 
przesądy i wierzenia:
1) Utrzymują, że w wiliję o 12 godzinie w nocy 
rozmawiają cieluchy. Przytem opowiadają 
powszechnie znaną historyję o gospoda-
rzu, który podsłuchawszy rozmowę bydląt 
o swojej śmierci, umarł nazajutrz.
2) Niektórzy utrzymują też, że tego dnia 
i kury rozmawiają i układają sobie projekta 
gdzie będą przez cały rok jaja niosły.
3) Kto kichnie w wiliję na czczo, będzie zdrów 
cały rok.
4) Po ogień w wiliję nie można chodzić do 
sąsiadów, gdyż później cały rok trzebaby po 
niego chodzić.
5) Miód jedzą na wilii dla tego, aby się zabez-
pieczyć od wścieklizny.

Boże Narodzenie
Tego dnia większość tutejszej ludności 

rolniczej idzie do kościoła na ranną mszę bez 
śniadania. Po powrocie dopiero jedzą śniada-
nie i zabierają się do gotowania obiadu. Ci zaś, 
którzy pozostali w domu rano, idą na sumę.

Dnia tego nie zamiatają izby, niektórzy 
nawet umyślnie rozrzucają po niej trochę 
słomy, która pozostaje na podłodze aż do 
drugiego dnia świąt.

Ze zwyczajów odnoszących się do tego 
dnia, praktykują się tutaj następujące:

Powróciwszy ze sumy udają się do obory 
i głaszczą bydło, gdyż od tego ma się dobrze 
chować.

Po obiedzie, dziewczęta kładą pozostałe 
kości w środek miotły, przyczem każda obie-
ra sobie swoją. Następnie wołają psa. Której 
kość najpierw pochwyci, ta dziewczyna naj-
pierw wyjdzie za mąż.

Z chałupy nie wychodzą nigdzie w dzień 
Bożego Narodzenia, gdyż od tego robią się 
bolączki“ (wrzody). 

Święty Szczepan. 26 Grudnia
W dzień tego świętego, święcą owies uży-

wany potem do siewu. Owsem tym rzucają na 
księdza, kiedy odchodzi po skończonej sumie 
od ołtarza. Zwyczaj ten jednak obecnie nie za-
wsze już zachowują.

Dzień ten jest również dniem przyjmowa-
nia do służby parobków, którzy przychodząc 
do nowego gospodarza przynoszą ze sobą bat.

Świątko czyli św. Jana Ewangelisty, 27 Grudnia
Dzień ten ponieważ jest tylko świętem ko-
ścielnem a nie powszechnie obchodzonem, 
nazywają „świątkiem“.

Chodzą dnia tego do kościoła na wino świę-
cone, które ma chronić od starości.

Kolędy i przedstawienia świąteczne nieod-
łącznie towarzyszą tradycji Bożonarodze-
niowej.
a) Kolędnicy
Od dnia św. Szczepana rozpoczyna się tutaj 
chodzenie kolędników, t. j. dzieci śpiewają-
cych pod oknami. Śpiewają zwykle kolędy 
kantyczkowe, za co obdarzają ich wszędzie 
jakim datkiem, zwanym „kolędą.“ Otrzy-
mawszy datek dziękują za niego w następu-
jącej śpiewce:
Za kolędę dziękujemy,
Zdrowia, szczęścia winszujemy,
Byście Państwo długo żyli,
Zdrowi i szczęśliwi byli na ten nowy rok!

b) Herodzi
Równocześnie z kolędnikami chodzą także tak 
zwani „Herodzi“. Są to młodzi chłopcy poprze-
bierani w kostiumy z kolorowego papieru.

c) Koza
Prócz Herodów chodzą jeszcze Kolędnicy 
z tak zwaną Kozą. Jest to osadzony na kiju 
wyrobiony z drzewa kozi łeb z uwiązanym 
u spodu dzwonkiem. Łeb ten jeden z kolęd-
ników chodząc na czterech nogach trzyma 
kolo głowy, i w ten sposób naśladuje praw-
dziwą kozę.
Taka improwizowana koza skacze po izbie, 
goni i bodzie obecnych , reszta zaś kolędników 
śpiewa w czasie tego jaką kantyczkową kolędę.

d) Szopka
W parę dni po Herodach, najczęściej 
w przeddzień lub w sam dzień Nowego roku 
chodzą ze szopką. W ostatnich jednak latach 
zwyczaj ten prawie już zaginął. Przy pokazy-
waniu lalek w szopce pomiędzy lalkami jest: 
krakowiak, czarownica robiąca masło, dja-
beł, śmierć i dziadek z woreczkiem, śpiewają 
także tylko kantyczkową kolędę.

e) Gwiazda
Po szopce, około Trzech Króli chodzą 
z gwiazdą. Jest ona sklejona z papieru wy-
smarowanego tłuszczem, wewnątrz zaś 
znajduje się świeczka. Gwiazda obsadzona 
jest na kiju w ten sposób, że może być obra-
cana. Obracając ją śpiewają chłopcy kolędu-
jący kantyczkowe kolędy.

e) Kolęda księdza
W jakiś czas po Nowym Roku , rozpoczynają 
księża tutejsi objazd całej parafii, co także 
nazywa się kolędą. Księdzu towarzyszy or-
ganista i dwaj chłopcy.
W oczekiwaniu takich odwiedzin, lud przy-
gotowywuje się na nie, myjąc, bieląc i po-
rządkując dom cały. Przygotowywuje też 
każdy dla księdza i organisty jakiś podarek, 
bądź w pieniądzach, bądź w zbożu.
W chatach, gdzie są dorastające lub doro-
słe dziewczęta, ścigają się one aby pierwej 
usiąść na tem miejscu gdzie siedział ksiądz. 
Której się to uda ta najpierw pójdzie za mąż.

Nowy Rok
W dniu tym wszyscy winszują sobie 

pomyślności w nowo rozpoczynającym się 
roku. Przyjmują też do służby od Nowego 
Roku dziewczęta, (parobków przyjmują 
w Św. Szczepan, jak już o tem wspominali-
śmy). Dnia tego następujący praktykuje się 
tutaj zwyczaj: 

Słomą ze stołu którą był pokryty na wi-
liję, a która pozostawała aż do tego czasu, 
rano, przed wschodem słońca, obwięzują 
drzewa owocowe, aby miały dużo owoców. 
Ceremonija ta odbywa się w następujący 
sposób: Zabrawszy z chałupy siekierę i po-
przednio przygotowane na ten cel powrósła, 
udaje się gospodarz do ogródka i podcho-
dząc kolejno do każdego owocowego drzewa 
mówi: Czy będziesz rodzić, abo nie, zapytuję 
ci się raz? bo jak nie to cie zetnę.“ Wymawia-
jąc te słowa, uderza drzewo lekko siekierą 
tak, aby trochę naciąć korę i zadrasnąć mia-
zgę. Powtarza to do trzeciego razu, poczem 
obwięzuje drzewo powrósłem.

Skuteczności tego sposobu lud tutejszy 
przytacza liczne przykłady.

Trzej Króle
Tego dnia, na pamiątkę ofiarowanych Panu 
Jezusowi przez trzech Króli darów, składają-
cych się: okz miry, kadzidła i złota, świecą tu-
taj mirę i kredę, których później na rozmaite 
używają potrzeby. I tak :
1) krowę ocieloną okadzają mirą, ażeby jej 
czarownica nie urzekła i żeby mleka nie stra-
ciła. Odbywa się to szczególniej w „nowy Pią-
tek“, tj. w pierwszy Piątek po nowiu księżyca.
2) Kredą święconą, po powrocie z kościoła pi-
szą po trzy krzyże na wszystkich odrzwiach 
i nad oknami.
3) Kreda święcona służy też do „określania“ 
wymion chorych krów.
Tegoż dnia świecą jeszcze w kościele wodę.
4) W wodzie tej myją się niektórzy, aby się za-
bezpieczyć od parchów.
O chodzeniu tego dnia z gwiazdą zob. wyżej 
gdzie mowa o kolędach wogóle.”3

Zabawy, sanny i bale karnawałowe, aż po-
żegnamy choinkę. I tak czas świąteczny trwa 
do Trzech Króli, a naprawdę kończy się 2 lute-
go, czyli w Święto Matki Bożej Gromnicznej. 

Dbajmy o tradycję naszych pokoleń. 
Przecież to magiczny czas. Dla dzieci i doro-
słych. Chociaż przez lata tradycji Bożonaro-
dzeniowych urósł też przemysł ,,świąteczny" 
to i tak najważniejszą istotą jest Ten, który 
do nas przychodzi, by zgromadzić nas przy 
wspólnym stole". Modlitwa, kolędy, prezenty, 
życzenia i wspomnienia o tych, których już 
z nami nie ma, gdzie ukradkiem spoglądamy 
na pusty talerz.

 opr. dr Tomasz Sawicki

3 Pisownia oryginalna
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Kultywując piękną tradycję Wigilii Gminnej, 16 grudnia 

2022 roku w bolesławskim parku już po raz trzeci było 

świątecznie, pysznie i rodzinnie. Słowa podziękowania i 

życzenia wszystkim gościom złożył Wójt Gminy Bolesław Krzysz-

tof Dudziński. Wspólne rozmowy i kolędowanie wprawiły wszyst-

kich w wyjątkowy klimat. Był czas na składanie serdecznych ży-

czeń. Przygotowano  ciepły poczęstunek i prezenty w postaci… 

wydarzeń artystycznych. 

Spotkaniu towarzyszyła piękna bożonarodzeniowa oprawa 
muzyczna przygotowana przez zespoły działające przy Centrum 
Kultury w Bolesławiu: Kantare, Małą Estradę, Iskierki. Część ar-
tystyczną uświetnił występ najpiękniejszych głosów laureatów 
XXIII Konkursu Kolęd i Pastorałek. Wszystko cieszyło zarówno 
podniebienie, jak i oko. Nieomal w blasku pierwszej gwiazdki 
wręczono nagrody laureatom konkursu bożonarodzeniowego 
„Podaruj gwiazdkę z Nieba”. Program wydarzenia przewidywał  
wiele atrakcji dla miłośników sztuki. Podziwiano obrazy grupy 
Effki  pt. „Ewa i Adam”. W naszych progach zagościła twórczość 
ukraińskich artystów: uprawiającej malarstwo Mariny Kholod-

niak oraz fotografa Valeriego Opolskyiego. W powietrzu czuć 
było zapach zbliżających się Świąt, nad którym czuwał mobilny 
punkt informacyjny programu „Czyste Powietrze”

Chcemy z całego serca raz jeszcze podziękować organizato-
rom, partnerom, sponsorom i wszystkim w jakikolwiek sposób 
zaangażowanym w to wyjątkowe wydarzenie. Impreza mogła 
być zorganizowana dzięki instytucjom życzliwym tradycji i kul-
turze: Urzędowi Gminy Bolesław, Centrum Kultury w Bolesła-
wiu, Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Bolesławiu. 

Zapraszamy do obejrzenia foto-migawek z uroczystości. 
Wigilia  to wydarzenie, które jednoczy i warto to upamiętnić. 

Dziękujemy wszystkim przybyłym gościom za obecność i współ-
tworzenie wyjątkowej atmosfery.

Do zobaczenia za rok!
 BBB

Wigilijnie
Zapach zbliżających  

się Świąt…
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W przypadkowej rozmowie dowiedziałam się, o czym nie 

wiedziałam, mimo iż urodziłam troje dzieci. Fakt, że 

było to bardzo dawno temu, ale jednak. Podobno z po-

branej krwi ciężarnej kobiety specjalistyczne badania wykrywają 

DNA dwóch osób: matki i dziecka. Gdyby krew została pozosta-

wiona np. na miejscu przestępstwa - to tak jakby były tam… dwie 

osoby. Dlaczego to mnie tak poruszyło? Było tak pewnie z dawien 

dawna, jednak dopiero jakiś czas temu wymyślono metody, które 

potrafią to wykryć. I tak może być z wieloma rzeczami, które są, 

tylko jeszcze nie ma metod czy urządzeń, by wyszły na światło 

dzienne.

*

Czas każdego narodzenia jest niezwykły i jedyny w swoim rodza-

ju. A co dopiero czas Świąt Bożego Narodzenia. I nie jest ważne, czy 

ktoś jest wierzący czy obchodzi święta, bo tak nakazuje tradycja. Boże 

Narodzenie było, jest i będzie. To tak naprawdę święta relacji, które 

mogą być okazywane lub  umacniane w odświeżonym mieszkaniu, 

przy pięknie i smacznie nakrytym stole i choince z ogromem pre-

zentów i niespodzianek. To nie święta umytych okien, chociaż umy-

te okna mogą tak samo tworzyć nastrój jak i go zepsuć przymusem 

sprzątania czy wielkim przemęczeniem.

Podobnie jak i prezenty. Można wręczać je i przyjmować jako 

wyraz pamięci i szacunku. Albo na pokaz lub z jeszcze innych mniej 

szlachetnych powodów.

A może ktoś za jakiś czas wymyśli wykrywacz, ile w jakim pre-

zencie czy życzeniach bożonarodzeniowych życzliwości, bezintere-

sowności?

Tak czy inaczej życzę Wam, by Boże Narodzenie było urodzinami 

z Solenizantem, a nie kinderbalem z klaunami, balonami, gośćmi, na 

którym jest wszystko prócz… Dziecka.

 Beata Bazan-Bagrowska

Pisane na paragonie

Mikołajkowo

Zgodnie z tradycją, kultywowa-

ną już od średniowiecza, co roku  

6 grudnia zagląda do nas Święty 

Mikołaj, który pojawia się z prezentami.

Jak co roku, 6 grudnia Mikołaj odwie-

dził różne miejsca w Gminie Bolesław, 

by spotkać się z dziećmi. Tak! Okolice  

6 grudnia to czas, kiedy Mikołaj pojawia się 

tu i tam. Przybywa zawsze z uśmiechem, 

prezentami i niespodziankami. Był w bole-

sławskim dworze, szkołach, przedszkolach, 

bibliotekach, domach wiejskich. Wystarczy 

zerknąć na nasze fotki, które  bardziej niż 

słowa oddadzą klimat tych słodkich chwil.

 

 BBB
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Zmiana organizacji 
ruchu w Bolesławiu 

Zgodnie z informacjami otrzymanymi z Zarządu Drogo-

wego w Olkuszu dobiegło końca procedowanie nowego 

projektu organizacji ruchu w Bolesławiu w związku  

z budową obwodnicy. 

O podjęcie działań w zakresie zmiany stałej organizacji ruchu 

polegającej na wprowadzeniu zakazu wjazdu samochodów cięża-

rowych w ciągu drogi powiatowej nr 1068K (ul. Głównej w Bolesła-

wiu) na odcinku od skrzyżowania z DK94 do skrzyżowania z drogą 

powiatową 1095K (ul. Kluczewską) oraz w ciągu drogi powiatowej 

1069K na odcinku od skrzyżowania z drogą 1068K (ul. Główną) do 

skrzyżowania z drogą 1065K oraz o wprowadzenie całkowitego za-

kazu wjazdu samochodów ciężarowych w ciągu drogi 1095K  na 

odcinku od skrzyżowania z drogą powiatową 1068K (ul. Główną) 

do skrzyżowania z DK94 oraz w ciągu drogi 1073K na odcinku od 

skrzyżowania z drogą powiatową 1068K (ul. Główną) do skrzyżo-

wania z drogą gminną 120002K (ul. Wyzwolenia) Wójt Gminy Bo-

lesław zwrócił się do Starosty Olkuskiego już w grudniu 2021 roku, 

czyli tuż po rozpoczęciu prac przy budowie obwodnicy. 

Nowy projekt organizacji ruchu w Bolesławiu, ze względu na 

zasięg zmian, wymagał wielu uzgodnień i analiz. Był opiniowany 

między innymi przez zarządców dróg, w tym Generalną Dyrekcję 

Dróg Krajowych i Autostrad, oraz policję.

Ostateczny jego kształt zakłada wyłączenie z ruchu ciężarowego 

ulic: Głównej („Ćmielówki” i „Centrum”), ulicy Kluczewskiej (od 

drogi krajowej 94 do skrzyżowania z ulicą Główną), ul. Laskow-

skiej od skrzyżowania z ul. Wyzwolenia do skrzyżowania z ul. 

Główną oraz drogi obok cmentarza w Bolesławiu w kierunku 

Bukowna (aż do ronda w Krążku). 

Zgodnie z założeniem projektu na ww. odcinkach ulic zostanie 

wprowadzone ograniczenie tonażu pojazdów do 7,5 tony.

Powyższa zmiana zacznie obowiązywać od 21 grudnia 2022 roku. 

Prosimy kierowców o rozważną jazdę.

DYSTRYBUCJA 
WĘGLA W GMINIE BOLESŁAW

06.12.2022r. rozpoczęła się w naszej gminie sprzedaż wę-

gla.  Preferencyjna cena za jedną tonę węgla wyno-

si 1 795,20 zł brutto (cena nie zawiera kosztu trans-

portu ze składu do miejsca wskazanego przez mieszkańca).  

Mieszkańcy, których wnioski zostały pozytywnie rozpatrzone, zosta-

ną poinformowani telefonicznie lub mailowo o możliwości zakupu. 

Procedura zakupu węgla: 

1.    Informacja od pracownika Urzędu Gminy o pozytywnie rozpa-

trzonym wniosku i konieczności złożenia stosownych oświadczeń  

w siedzibie Urzędu Gminy Bolesław pok. nr 10. 

2.    Sposoby płatności za węgiel: 

a)    gotówką, kartą płatniczą w kasie Urzędu, 

b)    przelewem na rachunek bankowy Gminy Bolesław Bank Pekao 

S.A. 38 1240 4748 1111 0000 4877 6839 (z podaniem: imienia, nazwiska, 

adresu, ilości zakupionego węgla, sortymentu oraz tytułu wpłaty: 

zakup węgla po cenie preferencyjnej).  

3.    Gmina wystawia fakturę potwierdzającą zakup węgla. W przy-

padku zapłaty przelewem, Gmina wystawi fakturę po odnotowaniu 

wpłaty na konto Gminy. Faktury za węgiel wypisywane są w siedzi-

bie Urzędu Gminy Bolesław pok. nr 13a.  

4.    Zgłoszenie się z opłaconą fakturą do wskazanego składu węglo-

wego w celu odbioru węgla. 

 

Prosimy o niedokonywanie wpłat przed kontaktem z pracowni-

kiem Urzędu.

Jednocześnie informujemy, ze 3 grudnia weszło w życie ROZPO-

RZĄDZENIE MINISTRA AKTYWÓW PAŃSTWOWYCH z dnia  

1 grudnia 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ilości paliwa 

stałego dostępnej dla jednego gospodarstwa domowego w ramach 

zakupu preferencyjnego. 

Wynika z niego, że jeśli do końca grudnia 2022 roku nie dokona się 

zakupu paliwa stałego w ramach zakupu preferencyjnego w ilości 

1,5 tony, to limit na przyszły rok zwiększa się do 3 ton. Jeśli zaś w 

2022 roku zakupiono np. tylko tonę, pozostałe 0,5 tony można będzie 

doliczyć do limitu na 2023 rok wynoszącego 1,5 tony, zatem będzie 

można kupić łącznie 2 tony w 2023 roku.

Informacja dla par obchodzących  
w 2023 roku Jubileusz 

50-lecia i 60-lecia pożycia małżeńskiego
Zgodnie z przyjętą tradycją Urząd Stanu Cywilnego w Bolesławiu będzie organizował  uroczystość  nadania 

przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.  

Zapraszam  Dostojnych Jubilatów – mieszkańców Gminy Bolesław,  którzy w 2023 r. obchodzić będą 50. i 60. 

rocznicę  pożycia małżeńskiego do zgłaszania się   

w USC  (pokój nr 5) do dnia 31 stycznia 2023 r. w godzinach pracy urzędu gminy.

 Jubilatów obchodzących 50. rocznicę pożycia małżeńskiego proszę o przyniesienie 

dokumentów tożsamości  w celu wypełnienia stosownych dokumentów.

Elżbieta Kubańska
Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego
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Oni żyją obok nas… Marina Kholodniak 
– artystka malarka, 

nauczycielka
Absolwentka Państwowego Uni-

wersytetu Pedagogicznego w Krzywym 

Rogu w Ukrainie na kierunku sztuka. 

Zajmuje się malarstwem i ilustracją. 

Jej prace były prezentowane na wysta-

wach indywidualnych i zbiorowych 

w galeriach sztuki w Ukrainie, m.in. 

w Kijowie, Dnieprze, Łucku i Krzywym Rogu oraz we Włoszech – 

w Genovie. Brała trzykrotnie udział (2015, 2016, 2017) w festiwalu 

Folk Ukraine, na który przygotowała wielkoformatowe trójwy-

miarowe dzieła sztuki – pisanki oraz wielkanocne zajączki.

Jej prace były wystawione na Placu Sofijewskim w Kijowie, a po 

festiwalu podróżowały po kraju i świecie. Od 2011 do czasu wybuchu 

wojny prowadziła swoją pracownię artystyczną w Krzywym Rogu, 

gdzie udzielała lekcji malarstwa dzieciom i dorosłym oraz prowa-

dziła zajęcia arteterapeutyczne. Na zajęciach uczniowie używali 

niestandardowych technik i materiałów. W pracy posługiwała się 

również sztuką teatralną.

Pracowała w szkole plastycznej i podstawowej, gdzie uczyła 

przedmiotów sztuka, kultura i historia. Przygotowywała również 

uczniów do egzaminów na akademię sztuk pięknych. Maluje róż-

nymi technikami i lubi używać różnorakich materiałów – łączy 

akwarelę z grafiką lub akrylem, akryl z olejem lub grafiką.

Maluje dekoracyjne prace baśniowe z ukraińskimi ornamen-

tami i symbolami. Z pasją uwiecznia uczucia - miłość i namiętność. 

Rysuje pejzaże i portrety oraz ilustracje modowe na zamówienie.

Valerii Opolskyi
– ratownik, fotograf

Urodził się w 1952 roku w Kijowie 

w rodzinie etnicznych Polaków. Jego 

rodzina pochodzi z Podola, obwód 

Winnicki, m. Smitków, rejon Mur- 

Kurołowiecki.

Po uzyskaniu odpowiedniego wykształcenia w 1970 roku 

rozpoczął pracę w Instytucie Badawczym Mikroelektroniki na 

stanowisku związanym ze sterowaniem i rozwojem nowych 

urządzeń elektronicznych.

Od 1979 roku pracował jako fotograf cywilny w wydziale 

handlowym kijowskiego okręgu wojskowego. W maju 1986 roku 

brał udział w ratowaniu pracowników ze strefy intensywne-

go napromieniowania (Czerwony Las) w Elektrowni Jądrowej 

w Czarnobylu. Od 1992 roku jest prywatnym fotografem.

Od 2007 roku pracował jako kierownik stacji ratowniczej 

związanej organizacją bezpieczeństwa na akwenach. Brał dział 

w akcjach ratowniczych i poszukiwawczo-ratowniczych oraz 

organizacji ochrony podczas zawodów sportów wodnych. Od 

2022 roku przeszedł na emeryturę, ale kontynuuje publiczną 

współpracę ze Stowarzyszeniem Ratownictwa Wodnego „UKR-

RYATWOD”  UKRAINY.

Jestem Ukrainką. Urodziłam się w Chersoniu w 1978 roku. Ukończy-

łam Zaporoski Uniwersytet Medyczny, z wykształcenia jestem leka-

rzem otolaryngologiem. 

Nie zawsze wszystko układało się po mojej  myśli,  nieraz  musiałam 

długo czekać na osiągnięcie zaplanowanego celu. Często wymagało 

to cierpliwości i wielu wyrzeczeń, jednak w efekcie powoli układałam 

swoje życie prywatne i zawodowe. Na Ukrainie miałam dom i rodzi-

nę, ukochaną pracę,  szacunek pacjentów i współpracowników, usta-

bilizowane życie prywatne.

24 lutego ten świat przestał istnieć – runęło wszystko jak przysłowio-

wy domek z kart.

Głowa pękała nie tylko od huku wybuchów, ale też od myśli, które 

nieustannie się kotłowały: Co zrobić? Jaką podjąć decyzję? Jak dalej 

żyć? Co będzie dobre nie tylko dla mnie, ale i dla moich synów? Mam 

przecież dzieci!

Przez okno nie widzia-

łam już mojego piękne-

go Chersonia. Wszędzie 

unosił się dym, pył i kurz 

rozświetlany błyskami 

ognia.

Podjęłam decyzję. Spako-

wałam najpotrzebniejsze 

rzeczy, pożegnałam się 

z rodzicami i przyjaciółmi.  Zostawiłam tamten świat. Nie chciałam ko-

rzystać z dobrodziejstw „russkiego mira”. Jechałam w nieznane.

Znam siebie –  pełna obaw, ale umiem wybrać, co dobre. Silna  

i wytrwała w tym, co robię. Mam zawód, który wykonuję z pasją. Ale 

boję się. Tak zwyczajnie się boję. Nie znam Polski, Polaków. Nie wiem, 

jak nas ci ludzie przyjmą. 

W Polsce znalazłam swój drugi dom
To jest historia kobiety, która uciekła ze swoimi dziećmi  

z okupowanego Chersonia, wierząc, że jej życie się  
ułoży. W Polsce wszystko zaczęła od nowa.
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W Zespole Przedszkolno-Szkolnym w Krzykawie aktywnie 
działa koło dziennikarskie. Jest to grupa uczniowska 

zajmująca się promocją życia szkoły, aktywizowaniem kre-
atywnych działań, propagowaniem odpowiedzialności za sło-
wo mówione i pisane, jak również rozwijaniem zainteresowań 
w różnych dziedzinach wszechstronnego poznania na tle huma-
nistycznym, aksjologicznym, kulturowym i społecznym. 
Koło dziennikarskie regularnie od 2019 roku wydaje gazetkę szkol-

ną „Krzyk&Kawa”, w której promuje bieżące wydarzenia szkolne, 

zainteresowania uczniów, wywiady z osobistościami. Stałą częścią 

redakcyjną są kąciki tematyczne (literacki, sportowy, polityczny, 

kryminalny, modowy, psychologiczny, astrologiczny, turystyczny, 

rozrywkowy, kulinarny, filmowy itp.), którym patronują wyznaczeni 

uczniowie. W grudniu wydano nowy – zimowy numer gazetki szkol-

nej „Krzyk&Kawa”, z którego koło jest niezwykle dumne. 

,„KRZYK & KAWA” 
- zimowy numer 
gazetki szkolnej!

W Polsce jestem od kwietnia. Na początku kilka tygodni w Ja-

worznie, potem od maja w Bolesławiu. Mam już dach nad głową, 

mam co jeść. Mieszkam u Państwa Majów. Moi synowie poszli do 

szkoły, a ja układam powoli swoje nowe życie. Myślami cały czas 

jestem w Chersoniu, ale wiem, że trzy miesiące szybko miną i mu-

szę zdecydować, co będę robić później. Jest mi bardzo trudno, ale 

powoli przestaję się bać. Zaczynam wierzyć, że wszystko naprawdę 

się ułoży.  Nie jestem sama. To Polacy, których poznaję, sprawiają,  

że życie nabiera sensu, a ja odzyskuję siły i nadzieję. Obcy ludzie 

ufają mi i odnoszę wrażenie, że czasem bardziej niż ja sama wierzą 

we mnie. Stopniowo stają się moją polską Rodziną. Mam ogromne 

szczęście.

Do Pana Wójta jak do dobrego ojca zawsze mogę iść i porozma-

wiać, opowiedzieć o problemach. Pani Krystyna zostaje moją polską 

mamą i babcią dla moich chłopców, a Ilona siostrą, której nigdy na 

Ukrainie nie miałam. Wiem też, że dzięki Panu Tomaszowi, będę 

miała pracę. Znowu będę leczyć ludzi. Jednak mój gabinet lekarza 

otolaryngologa musi jeszcze trochę poczekać. Trzeba poczekać na 

weryfikację dyplomu. Jest też inna przeszkoda. Bardzo prozaiczna  - 

nie znam języka. Rozpoczynam naukę na kursie online. To jednak za 

mało, żeby szybko dobrze mówić po polsku. I tu znowu mi się szczę-

ści. Od maja spotykam się z polską nauczycielką, Panią Bogusią. Tłu-

maczy, poprawia i… ciągle za mało. Staram się bardzo, ale ten polski 

jest dla mnie naprawdę trudny.

We wrześniu moi synowie rozpoczynają nowy rok szkolny w pol-

skiej szkole, a ja pracę w przychodni w Bolesławiu. Na razie jako 

sprzątaczka. Zmieniam też mieszkanie. Układam również swoje ży-

cie prywatne. 

Tęsknię za rodzicami. Wspominam swoje życie w Chersoniu. Cały 

czas myślami jestem z moimi ukraińskimi kolegami, którzy zostali 

i tam niosą pomoc w niezwykle trudnych i niebezpiecznych warun-

kach zarówno cywilom, jak i żołnierzom.

Wiem, że jestem jedną z wielu milionów Ukraińców, którzy w ob-

liczu wojny musieli dokonać wyboru i podjąć decyzje, związane z dal-

szym życiem. Dociera do mnie, że mój wybór był trafnym wyborem. 

W Polsce znalazłam swój drugi dom. Spotkałam ludzi. Dobrych, życz-

liwych, serdecznych. Wrażliwych na nieszczęście i krzywdę drugiego 

człowieka. Ludzi, którym nie trzeba mówić,  że należy pomagać. Oni 

sami to wiedzą. A ja, dzięki nim, przestaję się bać i zaczynam stawać 

na własne nogi. Podrywam swoje skrzydła do lotu. 

Yuliia Martsafel

(tłum. Bogusława Swoboda)
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Dział kulinarny naszego koła nie tylko wydaje gazetkę i książki ku-

charskie, lecz także prezentuje swoje dania i wypieki podczas poka-

zów połączonych z degustacją, na które zaprasza Panią Dyrektor, 

wszystkich uczniów i pracowników szkoły. Ostatnio młodzi kucha-

rze i cukiernicy z okazji Dnia Niepodległości przygotowali: babeczki 

z flagami Polski, tortille i sałatki oraz przekąski dwukolorowe, ciasta 

i ciastka udekorowane barwami flagi narodowej, galaretki biało-

-czerwone i wiele innych przysmaków zarówno w odsłonie słod-

kiej, jak i słonej, które posiadały tematyczne akcenty związane ze 

Świętem Niepodległości. Kolejnym działaniem kulinarnym koła jest 

przygotowanie świątecznych pierniczków i udekorowanie ich zgod-

nie z własnym gustem i nieograniczoną wyobraźnią. 

Koło dziennikarskie współpracuje ze Szkolną Radą Uczniowską 

(organizacja Wieczoru Andrzejkowego), z lokalnymi działaczami 

(wywiad z założycielem mini ZOO i miłośnikiem zwierząt), przed-

stawicielami władzy w gminie Bolesław (wywiad z Panem Wójtem 

Krzysztofem Dudzińskim) oraz w powiecie olkuskim (wywiad z Pa-

nem Starostą Bogumiłem Sobczykiem). Koło dziennikarskie pracuje 

w sposób holistyczny, wielowymiarowy. Nie ogranicza się do jednej 

płaszczyzny działania – niewątpliwie aktywizuje uczniów twórczo, 

lecz także wymaga od 

nich umiejętnej i mą-

drej obserwacji świata, 

skłaniając do refleksji 

nad życiem, własną po-

zycją w medialnym labi-

ryncie współczesności. 

To zajęcia przeznaczone 

dla każdego ucznia, któ-

ry posiada pasję i cieka-

wość świata. 

Z okazji zbliżającego 

się Bożego Narodzenia 

życzymy wszystkim 

czytelnikom zdrowych, 

mądrych, radosnych, lecz także refleksyjnych i miłych Świąt. Czasu 

dla własnego rozwoju i przestrzeni dla świątecznych myśli. 

 Joanna Imielska – Płonka

 Sabina Stachowicz, Zofia Probierz 

Z przyjemnością informujemy, że w roku 2022 udało nam się 
otrzymać dofinansowanie na zrealizowane projektu pt. 

„ISKRA KULTURY” realizowanego w ramach programu Infra-
struktura domów kultury, wysokości 40.000,00 zł. Głównym 
celem, na który przeznaczyliśmy otrzymane dofinansowanie, 
było zwiększenie potencjału edukacyjno – kulturalnego na-
szej instytucji poprzez wyposażenie Centrum Kultury im. Ma-
rii Płonowskiej w Bolesławiu oraz filii w nowoczesny sprzęt 
umożliwiający rozszerzenie oferty kulturalnej kierowanej do 
potencjalnych uczestników zajęć. 
Od lipca 2022 roku udało nam się zrealizować następujące zadania: 

1. Zakupiliśmy pianino firmy Hailun Cresendo, które umożli-

wiło naszym uczestnikom zajęć naukę gry na profesjonal-

nym pianinie; ten sprzęt stale wykorzystywany jest nie tylko  

w zajęciach odbywających się w Centrum Kultury na co dzień, 

ale także podczas wydarzeń kulturalnych, takich jak koncerty 

sławnych artystów.

2. Doposażyliśmy Centrum Kultury w Bolesławiu oraz filii – 

Dworku w Krzykawce w profesjonalne projektory multime-

dialne audio – wideo firmy EPSON, dzięki którym udało nam 

się zrealizować wiele prelekcji, wykładów oraz innych form 

spotkań z uczestnikami z wykorzystaniem prezentacji multi-

medialnych, filmów oraz innych. 

3. W ramach projektu „Iskra Kultury” zakupiliśmy także aparat 

fotograficzny firmy CANON, który pozwolił nam na sporzą-

dzanie profesjonalnej dokumentacji fotograficznej podczas 

wydarzeń kulturalnych, imprez okolicznościowych oraz zajęć 

odbywających się w Centrum Kultury. 

4. Wyposażyliśmy sale wielofunkcyjne w lustra na kółkach – 

dzięki lustrom wzbogaciliśmy swoją ofertę kulturalną o za-

jęcia baletowe dla dzieci w różnych grupach wiekowych oraz 

o zajęcia akrobatyczne, odbywające się w Centrum Kultury. 

Lustra na co dzień pomagają także wokalistom na zajęciach 

muzycznych i teatralnych ćwiczyć ruch i wygląd sceniczny.

5. Zakupiliśmy koło garncarskie – dzięki temu zakupowi wzrosła 

ilość uczestników przybywających do Dworku na zajęcia cera-

Iskra kultury
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reklam
a GABINET 

PODOLOGICZNY 
Sonia Szymańska-Frycz

• Pedicure medyczny
• Korekta wrastających paznokci
• Usuwanie odcisków / modzeli / brodawek
• Profilaktyka stopy cukrzycowej
• Terapia pękających pięt
• Rekonstrukcja paznokci
• Wizyty domowe

SPECJALISTYCZNA 
PIELĘGNACJA STÓP

tel. 731 128 977

Ośrodek zdrowia  
Bolmed 
ul. Laskowska 4A,  
Bolesław

Gabinet stomatologiczny świadczy usługi dentystyczne:
 y Leczenie zachowawcze dzieci i dorosłych
 y Leczenie kanałowe 
 y Korony i mosty porcelanowe 
 y Protezy akrylowe, szkieletowe, kombinowane
 y Usuwanie zębów mlecznych i stałych
 y Profesjonalna higienizacja (scaling + piaskowanie)

W gabinecie przyjmuje chirurg stomatologiczny.
Gabinet jest zaopatrzony w RTG punktowy i mikroskop 
zabiegowy. Sedacja wziewna gazem rozweselającym.

Gabinet czynny w godzinach:
Pn, Śr, Pt  9:00 – 18:00, 

Wt 14:00 – 20:00 Czw 9:00 – 20:00

Rejestracja telefoniczna pod nr 696 382 504
 www.stomatologia-bukowno.pl 

miczne; praca na profesjonalnym sprzęcie zainteresowała 

odbiorców z różnych kategorii wiekowych, wrosła także 

liczba grup odwiedzających Centrum Kultury chcących 

uczestniczyć w zajęciach.

Projekt pt. „ISKRA KULTURY”, realizowany w ramach programu 

Infrastruktura domów kultury został w całości dofinansowany 

ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pocho-

dzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu 

celowego. 

Do dnia dzisiejszego udało nam się wykorzystać wszystkie środ-

ki pochodzące z dofinansowania. W ramach zaoszczędzonych 

środków udało nam się doposażyć projektory multimedialne 

w kable HDMI oraz aparat fotograficzny w kartę pamięci. 

Serdecznie dziękujemy Ministrowi Kultury i Dziedzictwa Naro-

dowego za otrzymane dofinansowanie.
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Wielkie sportowe emocje towarzyszyły Turniejowi Piłki 
Siatkowej o Puchar Wójta Gminy Bolesław. Ta ciekawa 

sportowa impreza odbyła 26 listopada 2022 r. i przebiegała  pod 
patronatem Starosty Olkuskiego. Tego dnia w sali gimnastycz-
nej budynku Szkoły Podstawowej w Bolesławiu walka o każ-
dy punkt była bardzo zacięta. Wszak nie od dziś wiadomo, że 
siatkówka jest sportem dla inteligentnych i trzeba w tej grze 
myśleć. Siatkówka opiera się na trzech elementach: przygoto-
waniu fizycznym, taktyce i statystyce oraz umiejętnościach in-
dywidualnych graczy. 

W sportowej rywalizacji zwyciężyła drużyna ROZRYWKA. Dru-

gie  miejsce wywalczyli KOLEDZY, trzecie PĘDZĄCE WIELBŁĄDY, 

a czwarte PĘDZĄCE GWOŹDZIE. 

- Wszystkim, nie tylko zwycięzcom, gratulujemy i mamy na-

dzieję, że zapał i werwa pozostaną z Wami na dłużej. Dziękujemy 

drużynom: OLD BOYE, PODADZĄ PÓŹNIEJ, MOSiR BUKOWNO. 

Serdeczne podziękowania dla sędziów.

Organizatorzy imprezy to: Centrum Kultury im. Marii  Płonow-

skiej w Bolesławiu, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica w Bole-

sławiu oraz Akademii Piłki Siatkowej Orlik w Bolesławiu.

Po zakończeniu sportowych emocji przyszła pora na dekorację 

zwycięzców, wręczenie  pucharów i nagród. 

Na kolejne siatkarskie zmagania zapraszamy za rok!

 BBB

Dobry bądź i szlachetny, bądź do pomocy gotowy! 

Johann Wolfgang von Goethe

Konkurs „WOLONTARIUSZ ROKU 2022” został rozstrzy-
gnięty! Laureatów poznaliśmy podczas XV edycji Targów 

Wolontariatu zorganizowanych przez Stowarzyszenie Dobro-
czynne Res Sacra Miser i I Liceum Ogólnokształcące w Olkuszu.                                                                                                                                        
Konkurs zorganizowany w ramach projektu „Potrzebujesz mnie, 

więc jestem” miał na celu uhonorowanie osób propagujących na co 

dzień wolontariat i pracujących bezinteresownie dla dobra innych.                            

W kategorii „Najlepszy wolontariusz – uczeń szkoły podstawowej” 

laureatką została Julia Kulanty – uczennica Szkoły Podstawowej im. 

Stanisława Staszica w Bolesławiu. 

W Szkolnym Klubie Wolontariusza działa od najmłodszych lat. Jej 

zaangażowanie ma charakter cykliczny i długotrwały. Julia podej-

muje działania na rzecz środowiska szkolnego i lokalnego. Wyróżnia 

się wśród wolontariuszy odpowiedzialnością i kreatywnością. Julia 

doskonale spełnia się w roli wolontariusza. Jest otwarta na różno-

rakie inicjatywy, zawsze chętna do pomocy. Umie współpracować  

w zespole i wzbudzać zaufanie rówieśników. Zawsze wzorowo wy-

wiązuje się z powierzonych jej zadań. Wrażliwość, empatia i życzli-

wość Julii pozwalają jej zrozumieć potrzeby innych ludzi oraz nieść 

im bezinteresowna pomoc.

„Dobro wraca” - takimi słowami Julia podzieliła się z publicznością, 

odbierając nagrodę z rąk Pani Anny Deli.

ROZRYWKA wyprzedziła PĘDZĄCE GWOŹDZIE

WOLONTARIUSZ  
ROKU 2022
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W piątek 16 grudnia 2022 r. w ra-
mach akcji edukacyjnej w Szkole 

Podstawowej im. Stanisława Staszica 
w Bolesławiu odbyło się uroczyste roz-
danie nagród i podsumowanie gminnego 
konkursu ekologicznego „Eko-lapbook 
Środowisko ponad wszystko”. Głównym 
celem konkursu było kształtowanie po-
staw ekologicznych i zrozumienie ko-
nieczności ochrony środowiska w miej-
scu zamieszkania. 
Organizatorem gminnego konkursu, od-
bywającego się pod patronatem Wójta 
Gminy Bolesław, była Szkoła Podstawowa 
im. Stanisława Staszica w Bolesławiu we 
współpracy z Zakładem Gospodarki Ko-
munalnej w Bolesławiu i Firmą Biosystem 
– organizacja odzysków.

Konkurs realizowany był w ramach dzia-
łań edukacyjnych promujących postawy 
ekologiczne, prawidłowe gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, zwłaszcza w za-
kresie selektywnej zbiórki odpadów oraz 
wykorzystania surowców wtórnych i ochro-
ny przyrody. Zadaniem uczestników było 
wykonanie lapbooka - (teczki tematycznej) 
zawierającej prace o tematyce ekologicznej, 
promującej właściwe postawy wobec środo-
wiska naturalnego (np.  selektywne pozby-
wanie się odpadów i przekazywanie ich do 
recyklingu, wykorzystanie odnawialnych 
źródeł energii, dbanie o piękno przyrody). 

Konkurs adresowany był do uczniów 
klas 1-3 z terenu Gminy Bolesław i został 
rozstrzygnięty w trzech kategoriach. Udział 
w konkursie wzięło 28 uczniów. Komisja 
konkursowa, oceniając i wyróżniając prace 
uczniów, brała pod uwagę: pomysłowość, 
oryginalność, zgodność prezentowanych 
prac z tematem i celem konkursu oraz este-
tykę i samodzielność wykonania pracy. 

Z przyjemnością informujemy, że  kon-
kurs ekologiczny pt. „EKO-LAPBOOK Środo-
wisko ponad wszystko” został rozstrzygnię-
ty i wszyscy uczniowie zostali nagrodzeni.

Kategoria I – uczniowie klas pierwszych
I miejsce Kaja Borkiewicz (SP Bolesław)
II miejsce Franciszek Proszczek (ZPS Podlipie)
III miejsce Hanna Białas (ZPS Podlipie)

Wyróżnieni
Gracjan Zajada (ZPS Podlipie)
Maksymilian  Mirosław (ZPS Podlipie)
Hanna Czerniak (ZPS Podlipie)

Kategoria II – uczniowie klas drugich
I miejsce Nikola Puz (SP Bolesław)

I miejsce Hanna Ćmiel (SP 
Bolesław)
II miejsce Aleksander Si-
kora (ZPS Krzykawa)
II miejsce Antoni Dukat 
(SP Bolesław)
III miejsce Kinga Dreksa (SP Bolesław)
III miejsce Anna Imielska (SP Bolesław)

Nagroda specjalna 
Hubert Krawczyk  (ZPS Krzykawa)

Wyróżnieni
Miłosz Łaskawiec (SP Bolesław)
Gabriela Lorek (SP Bolesław)

Kategoria III – uczniowie klas trzecich
I miejsce Bruno Żurkowski  (ZPS Podlipie)
I miejsce Lena Guzik (SP Bolesław)
II miejsce Zuzanna Skowrońska (SP Bolesław)
II miejsce Maja Kwiecień (SP Bolesław)
III miejsce Emilia Czarnota (SP Bolesław)
III miejsce Zuzanna Kozioł (SP Bolesław)

Wyróżnieni
Klaudia Kulig (ZPS Podlipie)
Laura Nowakowska (SP Bolesław)
Igor Dudziński (SP Bolesław)
Maciej Lubera (SP Bolesław)
Michał Czupryna (SP Bolesław)
Lena  Dąbek (SP Bolesław)
Dorota Jędrzejewska (SP Bolesław)
        
 Podczas uroczystości wręczono dyplomy 
i nagrody laureatom oraz osobom wyróżnio-
nym. Uczniowie z klasy 3C uświetnili impre-
zę krótkim artystycznym występem.

Dziękujemy wszystkim, którzy podjęli 
wyzwanie i wzięli udział w konkursie. Zwy-
cięzcom gratulujemy i zachęcamy do wzię-
cia udziału w kolejnych konkursach. Lau-
reaci otrzymali dyplomy oraz atrakcyjne 
nagrody ufundowane przez sponsorów.   

Prace wykonane przez uczniów, którzy 
wzięli udział w konkursie, stanowią do-
wód na to, że kreatywność i pomysłowość 
uczniów naszej Gminy nie zna granic. Jeste-
śmy niesamowicie dumni, że tak wartościo-
we prace (lapbooki) będą ekologiczną lek-
cją o środowisku nie tylko na papierze, ale 
w praktyce i w życiu codziennym. Staną się 
nauką postaw ekologicznych i świadomości 
każdego ucznia. Zapraszamy na wystawę do 
Szkoły Podstawowej w Bolesławiu i życzy-
my przyjemnego oglądania prac! 

Szkoła Podstawowa 
im. Stanisława Staszica w Bolesławiu

EKO-LAPBOOK, 
czyli ŚRODOWISKO PONAD WSZYSTKO
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Mikołajkowo  
w bibliotece
6 grudnia to czas spotkań ze świętym Mikołajem. Nie mogło go 

też zabraknąć w naszej bibliotece. W oczekiwaniu na przybycie 

gościa najmłodsi wraz z rodzicami i dziadkami obejrzeli spektakl 

„Królewna Śnieżka” w wykonaniu młodzieży klas ósmych ze Szkoły 

Podstawowej nr 2 im. Wł. St. Reymonta w Bukownie. Dzieci z zapartym 

tchem obejrzały przedstawienie.  Dużym zainteresowaniem cieszyły 

się krasnoludki, które skradły serca milusińskich. Bardzo gorąco 

dziękujemy naszym aktorom i ich opiekunom, a radnemu Marcinowi 

Sośnierzowi składamy podziękowania za ufundowanie słodkich 

upominków. Wszystkie dzieci otrzymały upragnione prezenty  

i zaprosiły świętego Mikołaja do biblioteki za rok.

,„Święty Andrzeju 
daj nam znać, co się 
z nami będzie dziać”

Andrzejki to wspaniała okazja do dobrej zabawy, ale również, 

zwłaszcza dla najmłodszych, źródło poznania tradycji i obrzędów 

ludowych. Wróżby pobudzają wyobraźnię, pozwalają oderwać się od 

rzeczywistości i przenieść w świat marzeń. 

W tym wyjątkowym dniu uczniowie klas drugich Szkoły Podstawo-

wej w Bolesławiu odwiedziły bibliotekę publiczną, w której czeka-

ły na nich liczne atrakcje przygotowane przez bibliotekarki. Wśród 

nich znalazło się m.in.: tradycyjne lanie wosku oraz liczne wróżby 

i zabawy andrzejkowe.

 

Wszyscy wspaniale się bawili, pamiętając jednak o tym, że wróżby 

i przepowiednie andrzejkowe to przed wszystkim zabawa i nie nale-

ży jej traktować zbyt serio.

1500 egz.

Nieopisane fotografie pochodzą z archiwum Urzędu Gminy Bolesław

1500 egz.

Nieopisane fotografie pochodzą z archiwum Urzędu Gminy Bolesław


